31. Hos textus de Ecclesia Christi interpretandos esse probatur. I. Ex consensu Patrum. Sepositis quibusdam symbolicis et mysticis interpretationibus, quæ ad rem non attinent, unanimiter per *Montem* et *Domum Domini* Ecclesiam N. Testamenti intelligunt. Etsi enim

quidam dicant Christum ipsum esse *Montem*, intelligunt tamen Christum ut Caput Ecclesiae, et per illam se manifestantem, &c., quod eodem recidit: vid. infra, n. 59, textus ex Optato, Basilio, Chrysostomo, Augustino et Cyrillo.

32. II. Ex concessis Interpretum Protestantorum insigniorum quorum fere omnes quos vidimus, etsi non pauci ex illis dicant hanc prophetiam non esse adhuc perfecte et quoad omnia impletam (de qua sententia post), tenent tamen eam esse de Ecclesia Christi. Ita Stanhope apud Mant, Michaelis apud Lowth de Sacra Poesi, vol. ii., pag. 76, Clarke, Scott, Patrick, Henderson qui hæc habet: “Phrasis Hebraica quæ in se significat *tempus futurum remotum* indefinite, significationem in Prophetiis magis definitam habet, sciz., *ultimum temporis spatium* divinarum dispensationum, tempus dispensationis Christianæ. Comp. Jerem. xxiii. 20; xxx. 24; Dan. x. 14; Osee, iii. 5. Hinc interpretatio Judaica usitata *dies Messiae*,—tempus cum sit appariturus, et quo durante regnum ejus durabit; cujus [temporis] præsentem locum esse clare propheticum censent Kimchi et alii Rabbini. Abarbanel diserte affirmat ‘[hunc locum] *sine dubio* ad dies Messiae spectare.’”* Ita quoque titulus initii hujus

* “The phrase $\Gamma\text{P}\sim\text{IIN}$, which in itself signifies *remote future time* indefinitely, has, in the Prophets, a more determinate reference; viz., to the *last period* of the divine dispensations, the time of the Christian economy Hence the current Jewish interpretation rrbsn *the days of Messiah*, the time when he should appear, and during which His kingdom should endure; of which Kimchi and other Rabbins consider the present passage to be clearly predictive. Abarbanel says expressly ‘it belongs *without doall* to the days of the Messiah.’ ”

capitis Isaiaë in versione Anglica Protestantica, “Isaiah vaticinatur [vers. 1-5] de regno Christi.”*

33. III. Ex ipsis textibus quorum verba non aliam pati possunt interpretationem. Vel enim sermo est in illis textibus de Ecclesia Christi, vel 1°, de Ecclesia aut gente Judaica, in aliquo suo futuro statu temporario ante Christum (Dixi “temporario ante Christum,” quia talem statum permansisse post Christum tam aperte factis contradicitur, quod nemo hoc dicere ausus est). Secundum hanc interpretationem prophetia impleta est ante Christum. Ita J a h n, cujus hæc sunt verba textum Mich. interpretantis :—“Templum fiet celeberrimum, et a gentibus quoque frequentabitur ; iïcbræi etiam ipsi, ex exilio reduces Deum constanter colent (sub monarchia Persarum et Græcorum) Appendix Hermeneut., vol. ii., pag. 145. Vel 2°, sermo est de statu adhuc futuro Judæorum qui nunc a tot seculis dispersi, posthac in unam nationem congregabuntur, cui omnes nationes terrae, perfecta pace et concordia tunc fruentes, subjicientur. Ita M’Neil l e, cap. vi., pag. 298, qui pro se citat alios quatuor coætaneos Theologos Protestanticos, inter quos tres Episcopi. Vel, 3’, sermo est de ipso monte Sion, seu monte Moria, in quo templum ædificatum est, quæ tantam postea gloriam adeptura erat, utpote ex quo Evangelium Christi ortum duceret, et undequaque diffunderetur. Ita Calvinus, et, probante Lit t o n (pag. 159, *not.*) H e n g s t e n b e r g.

34. Sed prorsus commentitiae sunt illæ interpretationes. Talis est *Prima*. 1°. Falsum est sentes, i. e. ethnicos confluisse aut ascendisse ad Ecclesiam Judaicam.

* “ 1. Isaiah prophesieth of Christ’s Kingdom. 6. Wickedness is the cause of God’s forsaking his people. 10. The prophet Iorcwameth,” &c.

ad “montem Domini,” ad “domum Domini,” ad “domum Dei Jacob.” 2°. Falsum est gentes ullam inclinationem animi ad hoc (qualis significatur per verba, “et dicent, venite et ascendamus ad montem Domini,” &c.), unquam, ante Christum, quovis gradu habuisse, aut quovis modo manifestasse. 3°. Falsum est gentes, ante Christum, edoctos fuisse vias Domini, aut in iis ambulasse, aut alterutrum desiderasse, aut eo tendisse. E contrario, ambulaverunt in viis suis, et “tradidit illos Deus in desideria cordis eorum Rom. i. Post Christum vero “et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam Act. xi. 18.

T

35. Nec contra hæc dicatur textus intelligendos esse de ascensione gentium ad populum Judaicum, ut gentem politicam, et non ut Ecclesiam; vel de liberatione Judæorum captivorum et renovatione templi ex edicto Cyri, qui fuit gentilis; vel de aliquo facto hujusmodi.

3G. *Resp.* In nullo hujusmodi facto verificantur verba prophetiæ. Non 1°, in accessione ad Judæos ut gentem politicam: diserte enim textus exhibent montem et domum *Dei*, in quam ascenditur ut discantur viæ Domini, et ambuletur in semitis ejus, “quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.” Manifestum est montem et domum sub aspectu religioso, et hoc solo, contemplari. Non 2°, de liberatione, &c., ut supra, aut de favore aut præsidio aut auxilio quovis, a principe aut gente ethnica Judæis collato. Hujusmodi enim beneficia præstari a quibusdam principibus aut gentibus ethnicis, manentibus ethnicis, toto cælo differt ab eo quod omnes gentes fluerent, multae gentes properarent ad montem Domini, ut legem ejus discerent et amplecterentur, et secundum eam viverent—hoc enim plane significant verba “Venite et ascendamus,” &c. Quis diceret Protestantes harum

P

regionum ad castra Catholicorum anno 1829 transisse, ad religionem Catholicam amplectendam et profitendam, quia anno isto Senatus Britannicus, cum ministris regis et rege ipso, legem, ut aiunt, emancipationis seu liberationis Catholicorum tulerunt ?

37. *Secunda* interpretatio infra, inter objectiones solvendas, n. 85, &c., penitus excutietur et dissipabitur.

38. Quoad interpretationem *Tertiam* (n. 32), sciz., per montem intelligi ipsum montem Sion. In ista interpretatione vel mons Sion accipitur ad literam de monte materiali, vel tropice et ut typo Ecclesiæ. Primum dici non potest. 1°. Quia mons simpliciter dicitur “mons Dei” nec mentio fit Sionis aut Morias in contextu. Infirmum est ergo interpretatio ista, nisi ex contextu aut alio loco firmetur ; quod tamen non fit. 2°. Quia falsum est gentes confluisse ad montem Sion ut montem materiale. Fluxerunt ad Ecclesiam Christi, quæ erat ipsa Ecclesia Judaica continuata et perfecta (D. 4, n. 22). Utriusque vero Ecclesiæ, maxime Judaicæ, signum et typus erat mons Sion, sicut et templum et civitas Jerusalem. Hisce ideoque sub conceptibus sæpissime in Scriptura proponuntur, hisce etiam nominibus vocantur et Ecclesia Christi et Ecclesia Judaica, et hæc quidem quatenus erat typus Ecclesiæ Christi, et quatenus erat in se. Si igitur per montem Dei hic significetur mons Sion, mons iste non ut mons materialis seu ad literam, sed ut typus Ecclesiæ Christi significatur. Et hæc interpretatio, hoc sensu intellecta, facile cum nostra conciliari potest, seu potius, quoad rem, nostra est.

39. Manet ergo nostra interpretatio quæ ad amussim cum verbis textuum concinit. In novissimis enim diebus existit Ecclesia Christi—novissimis quidem, quia

Christiana dispensatio ultima est, quæ, ceteras perficiens et perficiendo tollens, iis succedit, ipsa non aliam sibi subrogandam habitura. Deinde, ad ipsam fluxerunt gentes, fluunt, fluentque. In illa docentur vias Domini ; et, ambulando in semitis ejus, pacem habent et lumen Domini et sanctitatem.

40. *Secundus* textus, quo probatur *Propositio* nostra, desumitur ex eodem *Propheta*, cap. liv. Totum hoc *Caput* est de *Ecclesia* *Judaica*, prout, etsi jam sterilis et derelicta, postea in *Ecclesiam* *Christi* fecundam, firmatam, gloriosam esset transmutanda. Illos versiculos hic proferemus qui ad praesentem materiam præcipue pertinent.

“Lauda sterilis quæ non paries : decanta laudem et hinni quæ non pariebas : quoniam multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus. Dilata locum tentorii tui et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas : longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram enim et ad laevam penetrabis : et semen tuum gentes hæreditabit, et civitates desertas inhabitabis..... Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi ne inducerem aquas super terram : sic juravi ut non irascar tibi, et non increpem te. Montes enim commovebuntur, et colles contremiscent : misericordia autem mea non recedet a te, et foedus pacis meæ non movebitur, dixit miserator tuus Dominus. Paupercula, tempestate convulsa, absque ulla consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua : et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles Omne vas quod fictum est contra te, non dirigetur, et omnem linffuam resistentem tibi in iudicio iudicabis.”

41. 1. Hæc de Ecclesia Christi, seu, quod idem est, de Ecclesia Judaica ut in Ecclesiam Christi mutanda, vel degente aut Ecclesia Judaica, ut sic, intclligenda sunt. Non posterius ; quia diffusio ingens et amplitudo, &c., ibi prædicta, in gente aut Ecclesia Judaica non est effecta, sed in sola Ecclesia Christi. 2°. Hanc interpretationem ita diserte suam facit S. Paulus, quod omne aliud argumentum supervacaneum reddat :—“ Illa autem quæ sursum est Jerusalem [i. e. Ecclesia Christi, ut patet ex contextu, et ab omnibus admittitur] libera est. Scriptum est enim : Lætare sterilis, quæ non parit : erumpe et clama quæ non parturis : quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum Galat. iv. 26, 27. Subjectum promissionis in primo vers, hujus Capitis Isaiaë idem est per totum Caput.